
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 392/RE DEL 21 DICEMBRE 2021 

 
Pratica n. 761-RE del 21/12/2021 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Obiettivo Funzione: B03A01 
 
OGGETTO ASD “Solidale Formia 2018”. Sovvenzione per la realizzazione dell’iniziativa 

“EDUCARE PER NUTRIRE” ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Arsial per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 
Variazione del piano economico.  

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Dott. Giuseppe Mammetti) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 
F.to Dott. Giuseppe Mammetti Firmato: Dott.ssa Serena Magliano 

 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Giuseppe Mammetti) F.to Dott. Giuseppe Mammetti 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        
        

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 
 
Il Direttore Generale   
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    392/RE           DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 21/12/2021 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 392/RE DEL 21 DICEMBRE 2021 
 

 
OGGETTO: ASD “Solidale Formia 2018”. Sovvenzione per la realizzazione dell’iniziativa 

“Educare per Nutrire” ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Arsial per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini. 
Variazione del piano economico.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

PER LE AREE AD INTERIM DEL DIRETTORE GENERALE  
VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 

Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area “Promozione e Comunicazione”;  

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 24 Giugno 2021, n. 48, con la quale è stato approvato 
il Rendiconto di Gestione per l’annualità 2020; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 
Luglio 2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 
conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato), la variazione n. 4, la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio 
di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 
schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR 235/2021 – Bilancio di previsione 
2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 23 Settembre 2021, n. 18/RE, 03 Novembre 2021, n. 
32/RE e 26 Novembre 2021, n. 38/RE, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente, la variazione n. 7, la variazione n. 8 e la Variazione n. 9 al 
“Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto non necessario nella fattispecie;  

ACQUISITO il codice CUP n. F89J21023880002;  
PRESO ATTO che con nota acquisita in ARSIAL, ns. prot. n. E 1659 del 12 ottobre 

2021, l’ASD “Solidale Formia 2018”, con sede legale in Formia (LT), Via Lavanga 
n. 119, CAP 04023, Cod. Fiscale: 90068830596, P. Iva: 03011220591, ha 
richiesto all’Agenzia una sovvenzione di € 20.000,00 (euro ventimila/00) Iva 
Inclusa, pari al totale delle spese necessarie per la realizzazione dell’iniziativa 
“EDUCARE PER NUTRIRE”, in programma dal 15 al 30 novembre 2021;   

CONSIDERATO che con nota ns. protocollo interno n. 671 R.E. del 12 ottobre 2021 il 
Dirigente ad interim dell’Area Promozione ha assegnato ai sensi dell’art. 5 della 
L.241/1990, al funzionario Dott. Giuseppe Mammetti la responsabilità del 
procedimento relativo alla richiesta di sovvenzione in oggetto; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 30/RE del 13 ottobre 2021, con la quale il CdA ha 
autorizzato l’esame della domanda inerente alla concessione della sovvenzione di 
cui all’oggetto, ritenendo l’iniziativa strategicamente rilevante e coerente con le 
finalità istituzionali dell’Agenzia, oltreché ricadente in un ambito nel quale 
l’Agenzia è chiamata ad operare, in quanto finalizzata alla promozione 
dell’educazione alimentare e delle produzioni agroalimentari territoriali di qualità, 
anche tipiche e/o tradizionali, espressione della filiera corta locale;   



 

4 
 

PRESO ATTO che ai sensi del sopra menzionato art. 8 del vigente Regolamento di Arsial 
per la concessione di agevolazioni è previsto che: “L’agevolazione è concessa con 
determinazione direttoriale su istruttoria e proposta di una Commissione, 
nominata dal Direttore Generale e presieduta da un Dirigente e composta da due 
funzionari”; 

CONSIDERATO che con la determinazione del Direttore Generale n. 142-RE del 18 
ottobre 2021, è stata nominata la Commissione di cui al punto precedente, al 
fine di esaminare l’istruttoria relativa alla richiesta di agevolazione de quo;  

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 172-RE del 25 ottobre 2021, con la quale è 
stato approvato il verbale relativo alle operazioni istruttorie, predisposto dalla 
Commissione de quo ed è stata concessa l’agevolazione di cui all’oggetto come 
da quadro economico sotto riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 234-RE del 12 novembre 2021, con la quale è 
stato assunto il relativo impegno di spesa e fissato il quadro economico 
dell’iniziativa ai fini della rendicontazione;  

VISTA la richiesta di rimodulazione del piano economico presentata dal beneficiario Asd 
“Solidale Formia 2018”, acquisita al protocollo generale dell’Agenzia con nota n. 
E 4014 del 3 dicembre 2021, inerente alle spese per la realizzazione del progetto 
“EDUCARE PER NUTRIRE”;  

DATO ATTO che a seguito della presentazione della soprarichiamata proposta di 
variazione, il piano economico delle spese necessarie per la realizzazione del 
progetto “EDUCARE PER NUTRIRE” risulta essere il seguente:  

VOCI DI SPESA AMMISSIBILI COSTI 
Spese di pubblicizzazione dell’evento: 
 
- Materiale pubblicitario (volantini, striscioni, 

locandine);  
- Televisione (Lazio TV, testate giornalistiche 

sportive, social network, Teleuropa Roma);  
- Gadget, portachiavi, magliette di rappresentanza 

per l’evento, targhe di riconoscimento.  
 

€ 7.320,00 i/c 
 
 

 
 

€ 1.830,00 i/c 
 
 

€ 2.440,00 i/c 
 

€ 3.050,00 i/c 
Costo misure contenimento covid 
Mascherine, disinfettante, gel, amuchina spray 

 
€ 2.434,20 i/c 

SPESE AMMISSIBILI COSTI 
Spese di pubblicizzazione dell’evento: materiale pubblicitario, 
social network, locandine, gadget, materiale cartaceo 

€ 6.000,00 

Costo misure contenimento Covid € 2.000,00 

Compensi e spese per prestazioni professionali, 
coordinamento e direzione 

€ 8.000,00 

Produzione materiale didattico cartaceo e telematico e 
noleggio beni 

€ 2.000,00 

Acquisto materiale per realizzazione progetto € 2.000,00 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 20.000,00 

IMPORTO DELLA SOVVENZIONE ARSIAL € 20.000,00 



 

5 
 

Noleggio di beni 
Videoproiettori e pc 
Noleggio pullman con conducente per trasporto alunni 

€ 1.720,00 i/c 
 € 610,00 i/c 
€ 1.100,00 i/c 

Spese per prestazioni di lavoro autonomo 
occasionale 
Ex “Compensi e spese per prestazioni professionali, 
coordinamento e direzione” 

€ 4.250,00 

Agriturismo, fattoria didattica, azienda 
zootecnica 
Colazione, aperitivo, pranzo  

€ 2.200,00 i/c 

Acquisto prodotti ittici, dimostrazione, 
degustazione, aperitivo e pranzo.  
ex “Acquisto materiale per realizzazione progetto”. 

€ 2.208,00 i/c 

COSTO DEL PROGETTO € 20.132,20 
TOTALE SOVVENZIONE ARSIAL € 20.000,00 

VISTA la relazione istruttoria del Responsabile del Procedimento, ns. prot. int. n. 1656-
RE/2021, all’uopo acquisita agli atti dell’ufficio;  

CONSIDERATO che:  
 

- alla luce delle variazioni presentate, il nuovo piano economico può comunque 
ritenersi coerente con le voci di spesa considerate ammissibili ai sensi dell’art. 6 
del “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 
economici e patrocini”; 

 

- che il nuovo piano economico non comporta maggiori spese né oneri aggiuntivi 
di qualunque natura per l’Agenzia;  

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area Promozione e Comunicazione, 
formulata sulla base dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento;  

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE la variazione del piano economico, richiesta dall’ASD “Solidale 
Formia 2018”, inerente alle spese necessarie alla realizzazione del progetto “EDUCARE 
PER NUTRIRE”.  

DI MODIFICARE la Determinazioni Direttoriali n. 172-RE del 25 ottobre 2021 e 
234-RE del 12 novembre 2021, per le parti inerenti alla definizione del piano 
economico dell’iniziativa. 

DI DARE ATTO che il nuovo piano economico non comporta maggiori spese né 

oneri aggiuntivi di qualunque natura per l’Agenzia.  

DI DARE ATTO che ai fini della rendicontazione il quadro economico inerente 
alla concessione della sovvenzione all’ASD “Solidale Formia 2018”, per la realizzazione 
del progetto “EDUCARE PER NUTRIRE”, in sostituzione di quello approvato con 
Determinazione Direttoriale n. 172-RE del 25 ottobre 2021, è il seguente:  

 
 
 



 

6 
 

VOCI DI SPESA AMMISSIBILI COSTI 
Spese di pubblicizzazione dell’evento: 
 
- Materiale pubblicitario (volantini, striscioni, 

locandine);  
- TV (Lazio TV, testate giornalistiche sportive, social 

network, Teleuropa Roma);  
- Gadget, portachiavi, magliette di rappresentanza 

per l’evento, targhe di riconoscimento.  
 

€ 7.320,00 i/c 
 

€ 1.830,00 i/c 
 
 

€ 1.830,00 i/c 
 

€ 2.440,00 i/c 
 

€ 3.050,00 i/c 
Costo misure contenimento covid 
Mascherine, disinfettante, gel, amuchina spray 

€ 2.434,20 i/c 

Noleggio di beni 
Videoproiettori e pc 
Noleggio pullman con conducente per trasporto alunni 

€ 1.720,00 i/c 
 € 610,00 i/c 
€ 1.100,00 i/c 

Spese per prestazioni di lavoro autonomo 
occasionale 
Ex “Compensi e spese per prestazioni professionali, 
coordinamento e direzione” 

€ 4.250,00 i/c 

Agriturismo, fattoria didattica, azienda 
zootecnica 
Colazione, aperitivo, pranzo  

€ 2.200,00 i/c 

Acquisto prodotti ittici, dimostrazione, 
degustazione, aperitivo e pranzo.  
ex “Acquisto materiale per realizzazione progetto”. 

€ 2.208,00 i/c 

COSTO DEL PROGETTO € 20.132,20 
TOTALE SOVVENZIONE ARSIAL € 20.000,00 

 
DI DARE ATTO che il beneficiario dovrà rendicontare l’onere sostenuto per la 

realizzazione della suddetta iniziativa, attenendosi a quanto previsto dall’art. 13 del 
Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e 
patrocini, approvato con Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 del 20 aprile 
2015, che si intende integralmente richiamato per la disciplina della regolamentazione 
degli adempimenti esecutivi del presente atto.  

 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento provvederà agli 
adempimenti esecutivi del presente provvedimento;  
 

Ai sensi del quarto comma dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 
 
 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 2010 
n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza; 
 

- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. n. 1199/1971. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.Lgs. 33/2013 23    X  X  

 


		2021-12-21T12:32:28+0000
	Fabio Genchi


		2021-12-21T12:32:37+0000
	Fabio Genchi




